
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.   56  del  05.09.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2592  del  11.09.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO : Art. 18 , comma 8 quater, Legge 09.08.2013, n. 98 – Decreto DEL FARE – 
Contributi per interventi edilizi su edifici scolastici – D.G.R. N. 10-6308 del 27.08.2013 – 
Approvazione progetto esecutivo dell’intervento di “Messa in sicurezza ed opere di 
abbattimento barriere architettoniche della Scuola Elementare del Capoluogo” 
 

L’anno duemilatredici  addì  cinque   del mese di  settembre alle ore  18.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
     Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 23.09.2011 con cui è stato approvato il 
progetto preliminare ed il progetto definitivo dell’intervento di Manutenzione straordinaria ed 
adeguamento alla normativa antincendio e di sicurezza dell’edificio scolastico che ospita la Scuola 
Primaria del Capoluogo datato 15.09.2011 redatto dall’Ing. Francesco Brambati di Domodossola 
dell’importo complessivo di € 217.500=; 
 
   Evidenziato che il suddetto intervento è stato ammesso a finanziamento regionale parziale per € 
53.053,41 ai sensi del Bando 2011 Edilizia Scolastica di cui alla D.G.R. 17-2263 del 27.06.2011  ed 
automaticamente inserito, per la restante parte, quale proposta di intervento ai sensi del Bando 
Parco Progetti edilizia scolastica 2012/2015  di cui alla D.G.R. 44-3754 del 27.04.2012 ammissibile 
ai sensi della D.D. n.232 del 23.05.2013; 
 
   Evidenziato inoltre che i lavori oggetto del suddetto intervento NON sono stati affidati;   
  
   Vista la legge 9 agosto 2013, n. 98 di conversione con modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 
2013, n. 69, recante disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia, Decreto del Fare, che 
all’articolo 18 commi 8-ter e 8-quater attribuisce alla Regione Piemonte per l’anno 2014 la somma 
di € 9.000.000,00; 
 
   Rilevato che la sopraccitata Legge all’articolo 18 comma 8-quater prevede che l’assegnazione agli 
enti locali sia effettuata con Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
entro il 30 ottobre sulla base delle graduatorie presentate dalle Regioni entro il 15 ottobre 2013 e 
che a tale fine gli Enti Locali presentano alle Regioni entro il 15 settembre 2013 progetti esecutivi 
immediatamente cantierabili di messa in sicurezza ristrutturazione e manutenzione straordinaria 
degli edifici scolastici; 
 
   Vista la D.G.R. della Regione Piemonte 10-6308 in data 27.08.2013 con cui sono stati approvati i 
criteri generali per la redazione della graduatoria ai sensi dell’art. 18 comma 8-quater legge 9 agosto 
2013, n. 98 per interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli 
edifici scolastici; 
 
   Preso atto che agli interventi su edifici ammissibili ai sensi del “Bando 2011 Edilizia Scolastica” o 
per i quali è stata presentata proposta di intervento ai sensi del “Bando Parco progetto” sono 
attribuiti 30 punti; 
 
   Ritenuto di presentare alla Regione Piemonte Direzione Istruzione Settore Edilizia Scolastica 
domanda di inserimento nella graduatoria per la concessione dei finanziamenti  di cui all’art.18 
comma 8-quater della Legge n.98/2013 con le modalità previste dalla D.G.R. 10-6308 del 
27.08.2013 e D.D. 28 agosto 2013, n. 447 per il suddetto intervento di messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria edificio scolastico Scuola Primaria del Capoluogo i cui lavori non sono 
stati affidati; 
 
   Visto il progetto esecutivo dell’intervento suddetto datato 02.09.2013 redatto dal tecnico 
incaricato Ing. Francesco Brambati costituito dai seguenti elaborati: 

• Elab. A Relazione generale tecnico specialistica – documentazione fotografica 
• Elab. B.01  Piante Scuola  
• Elab.B.02 Carpenteria Metallica Scala Esterna 



• Elab.C Computo metrico estimativo e quadro economico 
• Elab.D Elenco prezzi unitari – analisi prezzi 
• Elab.E Piano di sicurezza e coordinamento  
• Elab.F Capitolato speciale di appalto 
• Elab.G Schema di contratto  
• Elab.H Cronoprogramma 
• Elab.I Piano di Manutenzione 
 

Con il seguente quadro economico di spesa: 
- Importo lavori soggetti a ribasso 193.047,01 
- Oneri di sicurezza 5.709,00 
IMPORTO TOTALE LAVORI 198.756,01 
- IVA 10%  19.875,60 
- Spese tecniche 23.850,72 
- IVA E CNPAIA 6.163,03 
- Oneri vari 795,02 
- Imprevisti 2.559,62 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOS. 53.243,99 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 252.000,00 
 
  Dato atto che l’opera è rispondente all’intervento richiesto, è conforme ai disposti del D.Lgs. 
n.163/2006 e smi ed alle norme urbanistiche immediatamente cantierabile non essendo soggetta a 
vincoli; 
 
   Evidenziato che i maggiori costi rispetto al progetto definitivo sono conseguenti ad 
aggiornamento prezzi,  a maggiori opere per completamento totale del rifacimento controsoffitti, 
nuovo servizio igienico e copertura scala esterna per ragioni di sicurezza;     
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
    
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il progetto esecutivo datato 02.09.2013 degli interventi di manutenzione 
straordinaria ed adeguamento alla normativa di  sicurezza con abbattimento delle barriere 
architettoniche dell’edificio scolastico sede delle Scuole primarie di Malesco  Capoluogo redatto 
dall’Ing. Francesco Brambati nei seguenti elaborati:  

• Elab. A Relazione generale tecnico specialistica – documentazione fotografica 
• Elab. B.01  Piante Scuola  
• Elab.B.02 Carpenteria Metallica Scala Esterna 
• Elab.C Computo metrico estimativo e quadro economico 
• Elab.D Elenco prezzi unitari – analisi prezzi 
• Elab.E Piano di sicurezza e coordinamento  
• Elab.F Capitolato speciale di appalto 
• Elab.G Schema di contratto  
• Elab.H Cronoprogramma 



• Elab.I Piano di Manutenzione 
Con il seguente quadro economico di spesa: 
- Importo lavori soggetti a ribasso 193.047,01 
- Oneri di sicurezza 5.709,00 
IMPORTO TOTALE LAVORI 198.756,01 
- IVA 10%  19.875,60 
- Spese tecniche 23.850,72 
- IVA E CNPAIA 6.163,03 
- Oneri vari 795,02 
- Imprevisti 2.559,62 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOS. 53.243,99 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 252.000,00 
 
2. Di demandare al Sindaco di inoltrare alla Regione Piemonte Direzione Istruzione Settore edilizia 
scolastica domanda di inserimento del suddetto intervento nella graduatoria per la concessione dei 
finanziamenti  di cui all’art.18 comma 8-quater della Legge n.98/2013 di conversione con 
modificazioni del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 Decreto del Fare con le modalità previste 
dalla D.G.R. 10-6308 del 27.08.2013 e D.D. 28 agosto 2013, n. 447; 
 
6. Di designare Responsabile Unico del Procedimento R.U.P. il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dr.Antonella Salina;  
 
7. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto con parere favorevole 
Data: 05.09.2013      Il Responsabile del Servizio Tecnico  

       F.to   Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile 
Visto con parere favorevole 
Data: 05.09.2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
       F.to     Sartori Paola      

 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  11.09.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 11.09.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 11.09.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 11.09.2013 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


